município um esforço adicional de acompanhamento e busca de 

mecanismos para melhorar a arrecadação dos tributos envolvido. 

A Tabela, em anexo, acompanha a presente proposta de lei 

orçamentária anual para o exercício de 2024 e representa o montante 

da renúncia fiscal estimada no valor R$ 271.841.052,26 (duzentos e 

setenta um milhões, oitocentos e quarenta e um mil, cinquenta e dois 

reais e vinte seis centavos). 

Lei Orgânica do Município de Goiânia, § 6º art.136  

DEMONSTRATIVO DO EFEITO SOBRE AS RECEITAS E DESPESAS DECORRENTES DE ISENÇÕES, ANISTIAS, REMISSÕES, SUBSÍDIOS E BENEFÍCIOS DE NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA

[...]

6.111.953,26 0,07 0,19 0,51 0,08 8.621.310.000,00 3.303.145.000,00 0,00 1.210.208.000,00 0,00 0,00 8.021.349.000,00 

IPTU Isenção 

Isenção total do IPTU do 

imóvel de pessoa física 

enquadrado como edificado de 

uso residencial, desde que 

esse seja o único do 

contribuinte no Cadastro 

Imobiliário e cujo valor venal 

seja igual ou inferior a R$ 

140.000,00 (cento e quarenta 

mil reais). (Lei Complementar 

344/2021 Anexo X Item 14) 

13.635.831,72 0,16 0,41 1,13 0,17 8.621.310.000,00 3.303.145.000,00 0,00 1.210.208.000,00 0,00 0,00 8.021.349.000,00 

IPTU Remissão 

Remissão total do IPTU 

referente ao exercício de 2022 

e isenção total do IPTU

[...]

(Lei Complementar 

344/2021 Anexo X Item 15) 

ITBI Isenção 

Isenção total do ITBI na 

aquisição por pessoa física de 

imóvel edificado de uso 

residencial, desde que este 

seja o único imóvel do 

adquirente e cujo valor seja 

igual ou inferior a R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais). (Lei Complementar 

344/2021 Anexo X Item 11) 

17.442.696,60 0,20 0,53 5,27 0,22 8.621.310.000,00 3.303.145.000,00 0,00 0,00 330.991.000,00 0,00 8.021.349.000,00 

Subtotal ITBI 

(II) 
    23.789.426,81 0,28 0,72 7,19 0,30 8.621.310.000,00 3.303.145.000,00 0,00 0,00 330.991.000,00 0,00 8.021.349.000,00

[...]

termos da lei aplicável. O ISS 

será calculado em relação ao 

número de profissionais da 

sociedade, incluindo-se todos 

os sócios mais os 

profissionais habilitados, 

empregados ou não, que prestem 

serviços em nome da sociedade, 

no valor de R$ 277,42 

(duzentos e setenta e sete 

reais e quarenta e dois 

centavos) por profissional. 

(Lei Complementar nº 344/2021 

art.223 § 4º). Sociedade 

Uniprofissional 

5.238.104,53 0,06 0,16 0,42 0,07 8.621.310.000,00 3.303.145.000,00 1.255.615.000,00 0,00 0,00 0,00 8.021.349.000,00